
بزرگ ترین بازار سرپوشیده جهان
آذربایجان  شرقی ظرفیت های زیادی دارد 
که گردشگران را در شهرهای مختلف 
خود میزبانی کند. تنها بزرگ ترین 
بازار تاریخی- جهانی سرپوشیده تبریز 
می تواند مسافر را تا چند روز در راسته 
و دالان ها، سرا و کاروانسراها، تیمچه و 
چهارسوها، میدان و بازارچه ها، مسجد 
و مدرسه و حمام و زورخانه و یخچال ها 
بچرخاند و آخر سر گردشگر را با حسرتی 
بزرگ که نتوانست تمام تاریخ بازار را از 
بر کند به شهرش برگرداند. هر بار که 
از تیمچه ای بیرون می زنی تا در دنیای 
مدرن امروز که با بلند مرتبه سازی 
تاریخ  حرمت  نبودن،  همگون  و 
را هم شکسته، قدم بزنی، سرایی، 
دالانی یا کاروانسرایی تو را به دل بازار 
برمی گرداند. گردشگری خرید و خوراک 
هم بهانه بیشتری می دهد تا تاریخ 
بازار را دوره کنی. حمزه زاده از ثبت ملی 
۱۷ غذای استان و برگزاری رویدادها و 
جشنواره های غذایی بسیار در استان 
خبر می دهد. سید رضا صالحی امیری، 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی هم در حاشیه سومین نمایشگاه 

بین المللی گردشگری و یازدهمین 
نمایشگاه ملی صنایع دستی به آذری ها 
قول داده است مقدمات ثبت جهانی 

کباب بناب را بچیند.

برند سازی
تبریز امسال برای اولین بار خلاقیت 
به خرج داد و نمایشگاه گردشگری و 
صنایع دستی را در مراکز استان های 
دیگر بویژه در مبادی ورودی و خروجی 
مثل فرودگاه ها تبلیغ کرد. حمزه زاده 
از تلاش برای برند سازی در استان خبر 
می دهد. تبریز در دهه های گذشته 
بدون شبکه های اجتماعی امروز و 
شبکه های ارتباطی گسترده دهه های 
اخیر، توانسته هم در گردشگری خوراک 
برند سازی کند و هم در فرش و چرم. 
خیلی از ایرانی ها قبل از اینکه به تبریز 
بیایند با پنیر لیقوان یا چرم و فرش 
تبریز آشنا بودند؛ موضوعی که به نظر 
می رسد نیاز است در شیوه برندسازی 
آن کنکاش شود تا بتوان داشته های 
بی شمار امروز تبریز و آذربایجان  شرقی 
را به مسافران و گردشگران بیشتری 

کرد. معرفی 

نقبی به تاریخ ایران در تبریز
موزه آذربایجان، تاریخ ایران را در خود 
دارد. می توانی در دل تبریز ساعت ها 
در اشیای 5 هزار ساله سنگ صابونی 
جیرفت خیره شوی، نقش و نگار 
تنگ های سفالی 6 هزار سال پیش در 
شهر سوخته سیستان و بلوچستان را 
ببینی، به تماشای هنر سفالی 4 هزار 
سال پیش خداآفرین بنشینی، تاریخ 
سفالی لرستان در 3 هزار سال پیش 
را ورق بزنی، سفال 3 هزار سال پیش 
اهر را در ذهنت حک کنی و آنقدر 
ادامه بدهی تا به دوره اشکانی برسی و 
سفال سبک اردبیل در 2200 سال پیش 
را تماشا کنی؛ همان زمانی که حمزه زاده 
از قول مساعد وزیر میراث فرهنگی 
برای کاوش منطقه 9 هزار ساله لیلان 

خبر می دهد.
 وقتی تاریخ موزه آذربایجان را از بر 
کردی، می توانی چند متر آن  سوتر 
مسجد کبود یا مسجد جهان شاه را 
در میان ساخت وسازهایی که زخم 
عمیقی به تاریخ پس از زلزله تبریز 
زدند در آبی لاجورد آسمان شهر به 
تماشا بنشینی، بعد هم در میان 

ساخت وسازهایی که هیچ شباهتی 
با گذشته معماری تبریز ندارند، در 
خیابان امام خمینی و پشت مسجد 
کبود به عصر آهن در 3500 سال پیش 
بروی. اصلاً کشف این گورستان نتیجه 
کلنگی بود که سال ۷6 برای ساخت 
یک مجتمع تجاری به زمین زده شد؛ 
کلنگی که تاریخ تبریز را در این نقطه، 
از قراقویونلوها به دنیای پرستندگان 
میترائیسم در ۱500 سال قبل از میلاد 

می برد. 
مدیرکل میراث فرهنگی آذربایجان 
شرقی هم از پیگیری برای آغاز کاوش ها 
در گورستان عصر آهن تبریز پس 
 از 20 سال خبر می دهد و می گوید:

» وزیر میراث فرهنگی همچنین در 
سفر به مراغه، دستور کاوش های 
و  منطقه  این  در  باستان شناسی 
بازگشت تمام آثار موزه ای مراغه از 
سراسر کشور و نگهداری آنها را در یک 

موزه متمرکز داد.«

حضور کمرنگ همسایگان
سفر مطبوعاتی خبرنگاران در چند 
روز گذشته، این سؤال را پیش آورد 

که چرا حضور کشورهای همسایه 
بویژه همزبان، در نمایشگاه تبریز 
پر رنگ نبود؟ حمزه زاده به حضور 
آذربایجان  جمهوری  سرکنسول 
و  ازبکستان  سفرای  و  ترکیه  و 
و  می کند  ه  ر شا ا ن  جیکستا تا
می گوید:»انتظار ما هم مشارکت 
بیشتر آنها بود که با توجه به شرایط 
حاکم بر منطقه باعث ریزش تعداد 
زیادی از شرکت کنندگان خارجی در 

این نمایشگاه شد. 
در واقع پیش ثبت نام زیاد بود ولی 
هنگام برپایی ریزش داشت.« شرایط 
حال حاضر منطقه سبب شد ۱2 رسانه 
خارجی نیز یک روز پیش از سفر، حضور 

خود را در نمایشگاه کنسل کنند.
به نظر می رسد تبریز در دو،سه سال 
اخیر روی گردشگران داخلی متمرکز 

 . ست ا
ایران از بازار جمهوری آذربایجان )باکو( 
سالانه بیش از یک میلیون نفر گردشگر 
بویژه در حوزه گردشگری سلامت 
داشت. حمزه زاده درباره چرایی آن 
می گوید:»هر کشوری برای توسعه در 
گردشگری خارجی، اولین قدم را با 

توسعه گردشگری داخلی برمی دارد و 
این ارتباطی با کشورهای همسایه و 
حاشیه ندارد. وقتی زیرساخت برای 
داخلی ها فراهم شود، یعنی فضا برای 
حضور گردشگر خارجی نیز آماده 

» . ست ا
او آذربایجان را پرمخاطب ترین استان  
برای حضور گردشگر خارجی، با حضور 
3۷0 هزار نفر گردشگر خارجی )۱85 
هزار نفر شب اقامت( معرفی می کند 
و می گوید:»در سه ماهه اول امسال 
86 هزار نفر مسافر خارجی داشتیم 
که با رشد ۱0 درصدی مواجهیم؛ البته 
استان تابعی از کل کشور است، وقتی 
در کل کشور تعداد گردشگران خارجی 
کم می شود، طبیعتاً در استان هم کم 

» . می شود
حمزه زاده از حضور در ۱0 نمایشگاه 
خارجی از جمله سه نمایشگاه در ترکیه 
خبر می دهد و می گوید:»از استانداری 
مصوبه گرفته است تا آذربایجان 
از  پایلوت جذب گردشگر  شرقی 
کشورهای حوزه قفقاز شده و برای 
تعاملات اقتصادی، تجاری و گردشگری 

برنامه ریزی شود.«

اخبار

ایرنا- شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست از مکاتبه سازمان محیط زیست 
با وزارت راه  و شهرسازی برای کاهش تلفات 
جاده ای حیات وحش پس از آغاز به کار دولت 

چهاردهم خبر داد.

مهر- عبدالرحمن مرادزاده، مدیرکل حفاظت 
محیط زیست استان بوشهر گفت: نشت نفت 
از خط لوله 26 اینچ میدان نفتی ابوذر باعث 
ورود آلودگی نفتی به آب های ساحلی غرب 

جزیره خارگ شده است.

ایسنا- سید محمدصادق رضویان، سرپرست 
پایگاه میراث ملی مجموعه تاریخی بسطام و 
خرقان از آغاز عملیات اجرایی و محدودیت 
ورود گردشگران به مجموعه شیخ ابوالحسن 
خرقانی در شاهرود خبر داد و گفت: با توجه 
به آغاز عملیات اجرایی تقویت بستر داخلی 
آرامگاه شیخ ابوالحسن خرقانی، از فردا 
دوشنبه 30 مهرماه ۱403 به مدت دو هفته 
مجموعه تاریخی فرهنگی خرقانی تعطیل است 
و از حضور گردشگران ممانعت به عمل می آید.

 
ایرنا - حسن قاسم پور، مدیرکل حفاظت 
محیط زیست اردبیل ضمن تأکید بر لزوم 
تصفیه پساب واحدهای تولیدی و صنعتی 
شهرک صنعتی نمین گفت: در صورت عدم 
تمکین به مقررات و رفع نشدن آلودگی 
رودخانه قره سو، طبق دستور دادستانی نسبت 
به صدور اخطاریه و پلمب واحدهای خاطی و 

آلاینده اقدام خواهد شد.
 

ایسنا- بهمن سام خانیان، دادستان عمومی و 
انقلاب رامسر به متولیان هتل قدیم و 
مجموعه تاریخی توسکا سرا که از اماکن 
ارزشمند میراث فرهنگی رامسر محسوب 
می شود جهت مرمت و بازسازی و جلوگیری از 

حوادث آن هشدار داد.
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گزارش

در تابستانی که گذشت، آذربایجان  شرقی میزبان ۲ میلیون و ۵۲۰ هزار نفر شب اقامت بود. به گفته احد حمزه زاده، مدیرکل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان، کار به جایی رسید که در فصل گرم گردشگری تبریز، جا برای برخی 
از مقاماتی که به تبریز سفر کرده بودند نبود و در نهایت آنها گاهی اوقات در منزل شخصی خود میزبان مسئولان بودند. 

حمزه زاده تکمیل 9۵ درصدی ظرفیت اقامتگاه رسمی را در 1۰ سال گذشته بی سابقه خواند.
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 ۱ - وسط - گلر

2 - دیدنی و جالب - جای بی خطر - 
منفعت

3 - رنجوری - ضمیر مفعولی - اختیاری و به خواست - 
لنگه بار

4 - از عناصر معماری ایرانی - استاد موسیقی آلمان - سوار
5 - حق گردن کلفتی - پاره شده - ناپاک بودن

6 - درجه گرما و سرما - ترویج دهنده - قصد
۷ - گنجانده شده - روزگارها - سامانه خرید اینترنتی 

بلیت قطار
8 - بخیه درشت - بازیگر فیلم »استاد« )روی پرده سینما( 

- نفس بلند
9 - پایین - جانشینان - شب ماندن ضمن سفر
۱0 - گاه و حین - مناسب و به موقع - سگ بیمار

۱۱ - کافی - کفش مخصوص ورزشکار - دفع کننده
۱2 - پشیمان - هر طبقه از مواد معدنی قابل استخراج 

- نبرد
۱3 - مایه حیات - صنعتی در شعر - معشوق - کله

۱4 - همه دارند - مقابل فاز! - توانایی و مهارت
۱5 - بلبل - پرتو ماه

  عمودی:
۱ - معمول و مرسوم - گلستان اهل علم

2 - فرمانروایی - شوم - دومرتبه
3 - حرف مشایعت - کوبیدن و نرم کردن - از گیاهانی که 

دارای این ماده هستند در صنعت چرم سازی استفاده 
می شود - ضمیر چهارم

4 - رنگی برای خودرو - ستودن - بی چیز
5 - آتش قرآنی - پیشخدمت رستوران - به پیشانی 

می بندند
6 - خشک و سفت - مقابل »شمال« - موشی

۷ - ماه برفی - تنگی نفس - علامت مخصوص - سبب
8 - دلیل شهرت »آلساندرو ولتا«

9 - شبیه - غنی از بتاکاروتن - دانه نهانزا - امر به زدن
۱0 - علم سرشماری - زبانی در برنامه نویسی - تشر زدن

۱۱ - جای محکومان - به آخر رسیده - شهربازی تهران
۱2 - سراسر - چین و چروک پوست - کنجد کوبیده

۱3 - کافی - روشن - چشمداشت و امید - نوعی پروفیل  
پنجره

۱4 - ماه ورزشی! - سوزن قفل دار - راستی خبر
۱5 - زندان - مرکز کشور ماتادورها

  افقی:
 ۱ - سرزمینی باستانی - اپرایی از 

»ساموئل باربر« موسیقیدان معاصر
2 - کارگردان فیلم »دلقک« - نانجیب - مخفف سیامک

3 - کله - محاسن - ساک خرید - بیماری جگرسوز
4 - جبان - گهواره بچه - این یا آن؟

5 - آسانی - کرایه - آن که راه و طریقه ای تازه برای اجرای 
امری می یابد

6 - سرد و مطبوع - شیون - اسم دخترانه
ع و کشت - اضافی ۷ - ماسک - بی زر

8 - نت منفی - اثر »هنری جیمز« - ویتامین جوانی
9 - کلرا - آگهی تبلیغاتی بزرگ و مصور دیواری - روشن 

ساختن
۱0 - نام دیگر بیماری »مونونوکلئوز عفونی« - آرامش و 

بی حرکتی - سطل آبکشی

۱۱ - از لوازم آرایش - لیست - نمو و بزرگ شدن
۱2 - پدر - پرچم - رشته لامپی

۱3 - ناسزا گفتن - نظریه - جنس، گروه - مرطوب
۱4 - مرد عرب - پریدن - فیلمی با بازی امیر آقایی

۱5 - مرکز »ساحل عاج« - شرف و عفت

  عمودی:
۱ - به حرکت مواد، خدمات، پول و اطلاعات در داخل 

یک زنجیره تأمین گفته می شود - قسمتی در مغز
2 - کسی که به دوست خود کمک کند - شوینده قالبی 

- درخور
3 - آقای اسپانیولی - ماهی دریای جنوب - شهری در 

جنوب غرب تبریز - قلق
4 - پول »ایتالیا« - سرپرستار - گروه تحقیقاتی

5 - خطاب بی ادب - بسندگی - گیره سر

6 - انقباضات غیرارادی ماهیچه ها - گیاه خورشتی - ریاکار
۷ - نهفتن - برکت سفره - اشعه مجهول - حسد

8 - رئیس جمهور »گرجستان«
9 - شیار درون لوله تفنگ - نیست شدن - کشتی 

جنگی - منش
۱0 - ساز کوبه ای ایرانی - شکوه شخصیت - سریالی با بازی 

»نوآ تیلور«
۱۱ - ماشین  سنگین مهندسی - طرد شده - شهر »اتریش«

۱2 - شهر »هلند« - واحد شمردن کاغذ - فیلمی کوتاه با 
حضور سیاوش چراغی

۱3 - همراه سالاد - بخش پرچم گل - نام »ژورکائف« گلزن 
سابق فرانسه - قلیل

۱4 - این هم گلزن فقید »سویا« - روزگذرانی - پاک کردن 
با آب

۱5 - کتاب بلقیس سلیمانی - بازیگر فیلم »رنج و گنج«
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1 7 3 9 8 4 6 2 5
2 9 5 6 3 1 7 8 4
6 8 4 5 2 7 9 3 1
4 2 9 7 5 8 3 1 6
5 1 8 3 4 6 2 7 9
7 3 6 1 9 2 4 5 8
8 6 1 2 7 9 5 4 3
9 5 2 4 1 3 8 6 7
3 4 7 8 6 5 1 9 2

7 4 2 6 5 3 8 9 1
6 5 3 8 1 9 4 7 2
8 1 9 2 7 4 5 6 3
3 7 8 5 6 2 1 4 9
4 2 1 9 3 8 7 5 6
5 9 6 1 4 7 3 2 8
2 3 4 7 8 6 9 1 5
9 8 5 4 2 1 6 3 7
1 6 7 3 9 5 2 8 4

6 8 7 2 3 9 5 1 4
3 1 2 4 5 6 8 7 9
5 9 4 7 1 8 2 3 6
2 4 9 1 8 3 7 6 5
1 3 6 5 2 7 4 9 8
8 7 5 9 6 4 1 2 3
4 5 1 6 9 2 3 8 7
7 6 8 3 4 1 9 5 2
9 2 3 8 7 5 6 4 1

7 4 2 9 1 5 3 8 6
9 5 3 8 4 6 1 7 2
1 8 6 7 3 2 4 5 9
8 1 5 3 2 9 6 4 7
3 6 7 1 8 4 9 2 5
4 2 9 6 5 7 8 3 1
2 3 4 5 9 1 7 6 8
6 9 8 2 7 3 5 1 4
5 7 1 4 6 8 2 9 3
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.


